vsura est. quia id verum est, cu aliquid principaliter accipitur ratione mutationis; at in nostro casu accipitur ratione interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, quae longe alia est, vt glossa & omnes sentiunt. b

4 Nec obstat quinto cap. consuluit. adiuncta expositione Ioannis Andrea Panormitani & aliorum, quae probat vsurarium esse qui accipit aliquid a debitore pro dilatione termini ad soluendum praestitum: quia praefatus M. non est stipulatus aliquid ob dilationem, sed ob interesse, vt praedictum est.

Non denique obstat sexto etiam opinio eorum, qui dicunt non licere aliquid stipulari pro interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, ante moram, et qui sponte mutuat, secundum Innocentium cap. fin. de vsuris, quem sequitur Sorus vbi supra: quia contraria est communis, & longe verior, per ea quae nos late scripsimus in praedicto comment. d Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Cambiorum futurarum interesse non potest post bullam Pij V. certificari, nec super eis pacisci vt finis primo incipiat currere secundum, nec vt pecunia restituatur in loco, in quo accipitur pecunia cambio.
- 1 Creditor a suo debitore saltem in foro exteriori non potest stipulari, quod soluet interesse cambiorum & recambiorum ad eos pro centum.

CONSILIVM VII.

VSURARIVS an sit contractus, per quem qui mutuo, vel alia ratione debet pecunias alteri, obligat se ad soluendas illas in certis terminis cum cambiis, & recambiis, & interesse duodecim pro centum.

1 Respondetur, quod praefatus contractus non est licitus, & est iudicandus saltem in foro exteriori vsurarius per extravagantem Pij V. relatum a nobis ad verbum in Manu. confess. e & relatum in summa in tract. de vsur. f in qua statuitur non licere certificare interesse futurum probabile in cambiis, nec accipere cambia in eodem loco, vbi pecuniae dantur, neque (si res satis perpendatur) vt cambio vno finito aliud recambium incipiat currere.

Vide inferius consil. 31. vbi diffusius tractatur de cambiis.

SUMMARIUM.

- 1 Mutuatarius vsuras ultra sortem promissas soluere non tenetur, nisi iurasset; potest tamen petere etiam ab Episcopo iuramenti relaxationem. num. 3.
- 2 Interesse non debetur, nisi ab interpellato moroso, vel si creditor sit mercator, quo casu non videtur necessaria interpellatio.

CONSILIVM VIII.

QVIDAM miles S. Ioannis Hierosolymitani, nullam commendam, nec aliam administrationem bonorum ordinis habens, accepit mutuo ab alio 700. scuta, & obligauit se ad soluendum ei mille per quoddam instrumentum publicum, confitendo se illa debere, nulla mentione facta, quod 700. realiter mutuo accepit, & 300. promittebat pro interesse creditori, & dilatauit solutionem, & restitutionem 15. annis: quia non fuit interpellatus a creditore, eo quod esset amicus eius, & aliqua bona opera accipiebat a mutuatario. Mortuo creditore, haeres petiit a praefato milite habente iam commendam, non solum omnia illa mille, sed etiam interesse lucri cessantis, quod ex illis potuit facere creditor.

Quaritur, an ultra 700. mutuatarius teneatur ad illa 300. & ad aliquod interesse ratione praefatorum 700.

Respondeo, quod non. Primo quidem, quod mutuatarius non tenetur soluere vsuras pro mutuo promissas, s iure naturali, diuino, neque canonico, quod in vsuratum materia necessario seruandum est, h & quicquid accedit: sorti, vsura est. i At 300. praedicta sunt ultra sortem principalem promissa: ergo praedictus consulens mutuatarius non tenetur illa soluere.

2 Secundo; quod non possunt ab eo illa peti ratione interesse lucri cessantis. Tum quia non debetur illud ab eo, qui non est in mora soluendi, secundum Innocentium, k & debitor non fuit in mora soluendi, quia non fuit interpellatus, nisi creditor esset mercator, qui a mercando cessaret, propterea quod non esset sibi solutum tempore debito, arg. l. 3. l & corru quae latius aliis nos notauimus in com. de vsur. m At praefatus D. consulens non fuit in mora soluendi, quia non fuit

A interpellatus, quod requiritur ad moram, iuxta glossam solemnem, n neque creditor erat mercator, qui a mercando cessasset propter illud mutuum, ergo non tenetur ad soluendum interesse.

3 Animaduertat autem D. consulens, quod si promissio de soluendo mille fuit iurata in instrumento, tenetur soluere praefata 300. quia licet promissio simplex de soluendo vsuras non valeat iure diuino, & canonico; iurata tamen obligat ad soluendum, & reddendum Deo iuramentum suum. b Sed habet remedium contra hoc: quia potest petere ab Episcopo suo, vel a Pontifice Maximo vt relaxet sibi iuramentum illud, ex eo, quod contractus, per quem se obligauit ad soluendum, est vsurarius, vt habet cap. 1. vbi late de hoc tractatur, c &c.

SUMMARIUM.

- 1 Contractus pro ea parte, pro qua est vsurarius, & contra naturam legem, nullus est, & nullam parit actionem, secus quo ad partem non vsurariam.
- 2 Mutuans sub vsuris nulla lege mittit capitale; immo illius est verus creditor, & potest exigere, & agere. num. 3.
- 4 Usurarius etiam manifestus contrahere potest, licet non possit testari, nisi praestita cautione de restituendo.
- 5 Cessio contractus vsurarij tenet vsque ad quantitatem capitalis mutuo dati, immo forte nec quo ad illud, si cedens intendat non cadere, nisi totum cederet.

CONSILIVM IX.

FRANCISCVS mutuauit mille Paulo cum pacto, vt infra biennium teneretur restituere mille & ducenta; deinde cessit hanc actionem, pretio conuento, procuratori Pauli, qui eam admisit.

Quaritur primo, an procurator ist hoc peccauerit.

Secundo, an praedicta cessio fuerit nulla.

1 Pro harum questionum resolutione praesuppono primo, certum esse, quod contractus supradictus fuit vsurarius, si vt narratur, fuit factus; & consequenter fuit nullus contra legem naturalem, diuinam, & humanam, d quibus consequens est non fuisse nam ex eo actionem; nec posse ex eo agi, quia parte est vsurarius, & contrinet vt aliquid ultra sortem soluat. e

2 Secundo praesuppono, nulla lege, neque canone, saltem in corpore iuris clauso, caueri, quod mutuans ad vsuram perdat ipso iure pecuniam, quam mutuo dat. Quinimmo contrarium sentit Federicus, f & expresse determinat, g quod vsurarius, qui extorsit vsuras a mutuatario, est creditor, & debitor eius: creditor quidem in eo, quod mutuauit ei: debitor autem in eo, quod pro vsuris recepit ab illo: & si non recepit pro vsuris tantum, quantum mutuauit, potest recipere a mutuatario illud plus, quod mutuauit; si vero recepit plus, debet restituere mutuatario illud plus, quod recepit.

3 Tertio praesuppono, quod ex his videtur sequi vnum nouissimum, quod non memini vquam ab alio notatum, scilicet, quod licet praefatus Franciscus peccasset in mutuando sub vsuris praedicto modo, & non possit agere ex illo contractu, quatenus erat vsurarius, ad exigendam vsuram: potest tamen petere a Paulo, vel haeredibus eius illud, quod mutuauerat, quatenus continebat mutuum, reiecto onere soluendi vsuras, & exigere illud per certi conditionem, vel conditionem sine causa: quia res eius peruenerat ad Paulum, & aequum erat vt illa rediret ad eum. h

4 Quarto, quod vsurarius non perdit potestatem contrahendi cum aliis, nec potestatem testandi, si non est manifestus; neque si est manifestus, si dederit cautionem ad id requisitam, per cap. quamquam, i quia nullo iure id ei vetatur, & regulariter quilibet liber homo contrahere & testari potest. k

His praesuppositis, respondeo ad primam questionem, quod praefatus procurator peccauit acceptando illam cessionem: quia approbauit illum contractum, & proposuit exigere virtute illius 1200.

5 AD SECVNDAM videtur respondendum, quod praedicta cessio non fuit nulla, eo quod Franciscus non haberet potestatem cedendi, contrahendi, & testandi, per quartum praesuppositum: neque ideo, quod non competeret ei contra Paulum ius petendi aliquid, per tertium praesuppositum: potuit tamen esse nulla propter defectum animi cedendi

a In c. mora. de reg. iur. l. 6.

b Dist. ca. de bitores. de iur. iur.

c De iur. iur.

d Leg. iuris g. iurum s. patia qua surp. ff. de pacis. & l. generaliter. ff. de verb. ob. c. ca. 1. 1. 4. 9. 3. cum v. vlt. si multum. f. in cons. 67. g. In c. 221.

h Leg. s. ma & Titul. ff. de rob. cred.

i De vsuris l. 6.

k Leg. 1. C. de sacros. ecclies.

ius petendi mille tantum, quod habebat, per præfatum tertium præsuppositum, super quo magna disputatio texi posset, quod nobis in præsentia propter multa facere non licet, nec decet: quia valde sæculare est, & esset impedimento spiritualibus, quibus obruimur.

S V M M A R I V M.

- 2 Interesse probabile usque à principio potest taxari, & à mutuario promitti mutuanti, licet hoc sit in cambiis prohibitorie constare de usura. num. 1. & 5 successus creditorem petentem illius executionem non potest iudex, parte non opponente de usuraria prauitate, repellere. num. 1. etiam si putet reum ex causa id omittente. num. 6.
- 3 Iudex iudicare tenetur secundum acta publica, & publicas probationes, & non ex priuata scientia, itemque secundum leges, & non secundum propriam voluntatem. nu. 4. & 7.
- 5 Inquirere in genere potest iudex ex officio, an in suo territorio sint delinquentes; at contra certam personam non potest, nisi præcedente fama iudiciali, adeo ut extraiudicialis non sufficiat. & num. 7.
- 6 Iudex officium suum non requisitus non potest impartiri ad utilitatem, saltem propter interesse alicuius priuati, neque ob publicam utilitatem contra particularem procedere, diffamatione iudiciali non præcedente; sicque abstinendo non grauat conscientiam suam. nu. 7.
- 6 Iudex ignorare dicitur omnia, de quibus ei ut iudici iudicialiter non constat.

CONSILIVM X.

S Y L V I V S petiit à iudice executionem instrumenti, quo se quidam B. obligauit ad restituendum præfato Syluio 100. mutuo accepta, & quinque pro interesse pro tempore, in quod illa accepit.

Quæritur, quæ sunt partes iudicis in admittendo, vel repellendo præfatum Syluium à iudicio.

Respondeo primo, non vacare mihi, nec fortè licere hanc quæstionem pro eius dignitate tractare.

Secundo, quod si debitor opponit contractum esse usurarium, audiendus est, iuxta formam legum & statutorum circa hoc disponentium.

Tertio, quod si debitor nihil opponit, & iudex nihil nouit tamquam iudex, & tamquam publica persona contra illud instrumentum, neque contra contenta in illo, quia nec per confessionem actoris, nec per sententiam contra eum latam, neque aliàs notoriè, neque per probationes coram ipso factas constat ei contractum illum esse usurarium, debet exequi instrumentum,

2 Primo, quod iudex non debet in dubio præsumere actorem delinquere, maleque agere. ^a At non est certum, actorem præfatum male petere, præsupposita opinione, quæ habet posse mutuantem & mutuatarium conuenire super interesse probabile, ut nobis visum fuit in loco ubi citamur: quandoquidem licet partibus à principio conuenire de illo interesse probabili, ut prædictum est, præterquam de interesse cambiorum propter nouam Pij V. prohibitionem, de qua nos in nostro Manu. confess. bis fecimus mentionem.

3 Secundo, quod iudex debet iudicare secundum allegata & probata, & non secundum suam priuatam suspicionem, immo neque secundum suam scientiam priuatam, ^b & est determinatio D. Thomæ à plerisque omnibus Theologis & Iurisperitis recepta. ^c At præfatus iudex vt iudex nescit quicquam contra præfatum instrumentum, neque præfatum actorem: quia præfatum instrumentum in sua forma nihil continet usurarium, neque reus quicquam tale obiicit coram ipso: ergo male faceret, si per suam suspicionem priuatam negaret ei iustitiam, contra illud Ambrosij, *Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, & proposito domestica voluntatis, sed iuxta leges & iura pronunciat, statutus iuris obtemperat, non indulget propriae voluntati, &c.* ^d

4 Quarto, quod licet iudex possit ex officio inquirere generaliter de criminosis sui territorij, nulla expressa persona, iuxta l. congruis. ^e non tamen potest inquirere contra aliquem particularem, vt nos late probamus in rubrica de iudic. ^f & est casus in cap. qualiter & quando. ^g suntque ad id multæ rationes iuris naturalis ibidem à nobis adductæ: nec sufficit fama extraiudicialis, de qua profundius aliis tractamus nos in eadè rub. ^h Ergo iudex nec debet, nec potest inquirere contra

^a Leg. merito. ff. pro socio. c. ff. de præsum.

^b Leg. illicitas. §. veritas. ff. de offic. præf. c. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg. c. in 2. 2. quæ. 67. art. 2.

^d Ca. iudices 3. quæst. 7.

^e ff. de offic. præf. ca. 1. de offic. ordin. f. à num. 53. g. 2. de accus.

^h Num. 52.

A actorem de usura in contractu commissæ ex officio, ob id solum, quod petat pecuniam à se mutuatam cum interesse à principio conuenio; cum per præsentationem præfati instrumenti non constet ei notoriè, neque per famam de tali usura; nisi per talem generalem inquisitionem fuerit notatus, vel nisi præcedente saltem fama iudicialiter contra illum probata coram ipso.

5 Quinto, quod nihil obstat cap. cum in diaccesi. ^a quia solum probat iudicem posse, vel debere declarare ex officio, esse usurarios eos, qui sunt notoriè tales, vel saltem sunt contra eos fama, & alia argumenta, quæ iudex tamquam iudex & publica persona nouit, secundum mentem omnium doctorum ibidem; cum (vt prædiximus) informatio iudicialis de fama in id requiratur.

6 Sexto, quod nõ sufficit ad hoc, vt iudex repellat actorem à sua petitione, quæ secundum suam formam est iusta, quod putet, quod propterea reus ob aliquos respectus in mente retentos non audeat opponere exceptiones sibi conuenientes. Tum quia non constat illud iudici iudicialiter: & iudex ignorat vt iudex omnia, quæ vt talis non cognoscit, per supradicta. Tum quia iudex non tenetur, nec iuste potest impartiri officium suum ad utilitatem priuatam, saltem ad interesse, ^b neque ad utilitatem publicam, inquirendo particulariter contra aliquem, non præcedente fama iudicialiter probata, vel saltem semiplena probatione iudicialiter facta, per ea quæ in d. Rubr. ^c dicimus.

7 Septimo, quod iudex satisfacit suæ conscientiæ, quam debet habere vt iudex, inquirendo ex officio generaliter in suo territorio, si quod habet, an sint aliquot usurarij, nulla particulari persona nominata; & si per illam generalem inquisitionem inuenerit esse aliquem, vel aliquos particulares, postea procedere contra illos particulariter, texendo nouam telam iudicij, secundum mentem omnium rectè loquentium, & leges naturales, diuinas, & canonicas rectè intelligentium, omiſſa pessima praxi quorundam iudicium infamantium multos, procedendo contra eos ex suspicionibus leuiter & extraiudicialiter cõceptis, qui ducentes se per scientiam priuatam, quam habent aliunde, quam ex actis coram se, & aliquando nimis audentes, & aliquando nimis timentes omittunt viam regiam, quam iura naturalia, diuina, & humana strauerunt, & eunt per semitas nouas ex suo capite & sensu inuentas, contra præfatum Ambrosij dictum, & alia multa, quæ non expedit referre apud virum & iudicem doctissimum: cuius, & alius cuiusuis melius quam nos sentientis censuræ omnia prædicta subiicimus.

S V M M A R I V M.

- 1 Interesse illud lucris cessantis potest per creditorem à moroso solummodo accipi, quod verisimiliter lucratus fuisset. si mora ei facta non fuisset: & hoc arbitrio boni viri, omnibus circumstantiis pensatis, venit taxandum. nu. 3. nec sententia iudicis ad plus condemnans iustificat in conscientia. nu. 2.

CONSILIVM XI.

S E M P R O N I V S Titio adolescenti literis in quadam Academia incumbenti, propter amicitiam, quam gerebat erga eius patrem, legauit verbo coram hærede & testibus trecentas libras in adiutorium studij; quod legatū, mortuo Sempromio, frater eius hæres promisit soluere intra tres annos, singulis annis centum libras: sed effluerunt anni decem, & ipse nihil soluit. Rediit Titius ab exteris Academicis in patriam factus vir, & creatus Doctor; petiit debitam pecuniam ab hærede simul cum interesse: quam cum ipse nollet soluere, post agitatum aliquot annos litem per sententiam iudicis tandem condemnatus est hæres ad soluendum trecentas libras simul cum interesse, computando à die promissæ solutionis vsque ad realem seu veram solutionem.

Vertitur nunc in dubium, an Titius possit tuta conscientia recipere totū interesse, quod solet in hac patria solui ad rationem octo pro centum, vt etiam solent emi census annui.

Pro vtraque parte se offerunt rationes, quæ rem dubiam faciunt. Pro altera quidem, quod ex Theologorum sententia interesse recipi non potest, nisi verum, aut verisimile, siue lucris cessantis, siue damni emergentis. In hoc autem casu Titius dubius est, an si pecunia accepta esset per eius patrem, sub cuius potestate erat tempore solutionis, consumpta fuisset in expensis pro studio, an verò conuersa in emptionem census: probabiliter tamen credit, quod si ab initio singulas

^a De usuris.

^b Le. 4. §. hoc autem. iudicium. cum ei adnot. ff. de dam. infect. c. Num. 53. & seq.

centum libras accepisset pater, eas in expensas pro studio filij consumpsisset; si verò post tres aut quatuor aut plures annos omnes simul trecentas libras accepisset, eas in emptionem huiusmodi redditus pro filio conuertisset. Atque hoc pacto interesse ab initio non est in dubium.

Pro altera verò parte est, quod iudices in litibus iudicant, legata facta minoribus, esse soluenda simul cum interesse: & à litigantibus victores interesse accipiunt ad rationem octo pro centum, nec curant an interesse sit verum, aut verisimile, nec ne, ac tuti sibi videntur, quia id faciunt iudicis auctoritate.

1 Respondeo primo, prædictum dubium cessare quo ad quantitatem & summam eorum, que impendit litigando tanto tempore: quia illa est interesse damni emergentis ob non factam solutionem, quod accipi potest ultra principale debitum, vt traditur per gloss. Ancharanum, Panormitanum, Ananiam & omnes, & nos quoque diximus in Man. confess.

Secundo, quod certum est, dubium esse affirmatiuè resoluendum quo ad omnia contenta in sententijs in foro exteriori, argumento l. res iudicata pro veritate habetur.

2 Tertio, quod etiam est resoluendum affirmatiuè quo ad vtrumque forum quo ad interesse lucri cessantis, quod verisimiliter lucrificasset Titius, vel pater, vel tutor, vel curator eius, iuxta doctrinam Innocentij, & communiter receptam, quicquid Domin. Sotus contradicere voluit, vt nos tradimus vbi supra, & latius in alio loco ibi citato.

3 Quarto, quod resoluendum est negatiuè quo ad illam quantitatem, quam continet sententia ultra interesse probabile & verisimile: ita quod prædictus Titius poterit accipere virtute prædictæ sententiæ creditum tantum principale, & interesse damni, quod passus est in litigando, & lucrum, quod probabiliter credit facturum fuisse patrem suum, si principale tempore debito fuisset solutum, nam nunquam iure diuino, neque humano canonico peti vel accipi potest interesse lucri cessantis, etiam post moram, nisi cum probabiliter & verisimiliter coram Deo creditur illud lucrum faciendum fuisse, si conuenta præstita fuissent, secundum omnes tam Iuristas, quam Theologos.

Quinto, quod prudentis viri arbitrio iudicandum est, quantum & quanto tempore lucrifacere fuisset verisimiliter coram Deo, perpenlis circumstantiis personarum, loci, temporis, & opportunitatum lucrandi, quæ sese obtulerunt, si summa principalis opportuno tempore fuisset soluta.

S V M M A R I V M.

1 Solutio debiti communis vim mutui habet pro ea parte, qua respicit alios correos debendi; & pro ea vltra sortem quid capere, nisi ratione interesse, vsura est.

C O N S I L I V M X I I.

A. B. C. fratres habebant omnia bona sua communia, & A. duxit uxorem cum dote decem milliun scutorum, quorum sex mille impendit in solutionem debitorum communium trium, & alias utilitates eorundem: & postea, diuisis bonis, pacti fuerunt, vt B. & C. singuli soluerent duo mille, & sex annua pro centenatio pro fructibus, donec persoluerent præfata miliaria. Quæritur, an pacti sit vsurarium.

1 Respondeo primo, præfata solutionem sex milliun scutorum quo ad quatuor, quæ debebant B. & C. non fuisse quidem formaliter mutuum, seu mutuacionem, fuisse tamen æquipollenter: sicut depositio pecuniæ numeratæ cum facultate, vt depositarius possit ea vri, formaliter quidem non est mutuum, sed æquipollenter sic.

Secundo, quod ex hoc sequitur, A. nihil posse accipere à B. & C. vltra sortes principales, quas acceperunt pro partibus debitorum suorum, & aliarum utilitatum ex vi & ratione prædictæ solutionis, quæ habuit vim mutuacionis, siue mutui.

Tertio, capere illa sex annua pro centenatio, non computando illa in solutione partis sortis principalis, esset vsura, non quidem clara, sed sic palliata, ratione societatis, donationis, vel dationis ob causam.

Quarto, quod prædictus A. posset accipere absque vsura prædicta sex annua pro centenatio vltra sortem principalem, ratione interesse damni emergentis, vel lucri cessantis, si quod illi contigerit, iuxta glossam singularem, & illa multa, quæ nos post alios tradimus in com. de vsuris. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Contractus mutui esse non desinit, licet apponatur pactum, quod nisi species mutuo data tempore conuenit restituatur, liceat mutuantis exigere pro ea certum pretium; secus si hoc pactum fuisset positum in voluntate solius mutuatarij.

2 Contractus mutui non vitatur, licet in eo apponatur pena per mutuatarium, si moram commiserit, incurrenda.

C O N S I L I V M X I I I.

Q V I D A M vir recepit in solutum à quodam suo debitore certam summam frumenti ad rationem trium scutorum pro quolibet rubio; postea vero cum illud vellet vendere, non inuenit emptores, qui pro tanto pretio illud emerent, cum iam esset pretium diminutum. Quare ne in damno remaneret, noluit illud minori pretio vendere, quam ipse recepit à suo debitore; & sic mutuo dedit quibusdam Marinensibus (vt vulgo dicitur) à renouare, qui Marinenses promiserunt illud restituere per totum festum Sanctæ Mariæ de mense Augusti proximi futuri 1553. conductum in Urbem, vbi ipsi mutuanti placuerit, sumptibus dictorum Marinensium, bonum, nitidum, & mercantile; & in euentum, quod aliter esset, quod posset refutari, & id facere soluere ad rationem trium scutorum pro quolibet rubio, prout homines de Marino promiserunt, & se obligarunt in forma Camera. Adueniente tempore, cum dicti Marinenses defecissent in restitutione grani, prout obligati erant, conueni fuerunt in iudicio, & condemnati ad rationem quanti plurimi granum tunc creuerat in æstimatione, videlicet ad scuta quinque pro quolibet rubio, prout tunc granum valebat.

Quæritur primo, vtrum supradictus contractus sit licitus in foro conscientie, nec ne, an sit vsurarius: & si sit vsurarius, ad quid teneatur dictus mutuans.

Secundo quæritur, posito quod sit licitus, an dictus mutuans potuerit recipere scuta quinque pro quolibet rubio in foro conscientie, prout recepit, an solum potuerit recipere scuta tria pro quolibet rubio grani, prout conuentum fuit in supradicto contractu, modo, & forma supradicta. Super quibus petitur consilium.

1 Ad hæc dubia responsurus dico primo, quod contractus hic difficilis est iudicatu, qualis sit. Nam ab vna parte videtur esse emptio, & venditio, eo quod videtur interuenisse pretium trium scutorum pro rubio, si pro tempore præstituto non redderetur; & quod obligatio soluendi esset alternatiua, scilicet, soluendi triticum, vel pretium trium scutorum pro rubio. Ab alia parte videtur potest contractus mutui penalis, eo quod erat reddendum, quod accipiebatur, in genere suo a quæ bonum sub pena soluendi tria scuta pro rubio: quæ pena poni potest in mutuo, iuxta glossam. Ab alia verò parte videtur iudicandus esse mutui absoluti, eo quod sic appellatur in instrumento, & quod per eos tradita fuit res mutabilis reddenda in genere suo a quæ bona. Nec obstant præfata: quia re vera non dabatur mutuatariis optio soluendi triticum, vel tria scuta: immo mutuatarij obligabantur simpliciter ad soluendum triticum bonum, & mercantile; & casu quo soluerent aliud, quod non esset tale, dabatur optio mutuantis, vt posset illud refutare, & petere scuta tria pro rubio; quæ conditio & facultas non mutat naturam contractus mutui, vt palam est. Nec, si res subtiliter perpendatur, fuit imposita pena trium scutorum pro rubio, casu quo non solueretur triticum, sed solum casu quo solueretur illud, sed non esset tale, quale soluendum erat. Vnde de rigore iuris non poterant cogi mutuatarij ad soluendum tria scuta pro rubio, cum non euenisset casus, quo ipsi poterant cogi ad ea soluenda. Nec poterant cogi consulentes, vt essent contenti tribus scutis. Tum quia non euenit casus, quo ipsi exigere possunt. Tum quia, esto quod euenisset casus, non habet contractus, vt illi essent contenti illis tribus scutis, sed possent, si vellent, facere, vt mutuatarij soluerent illa; ita quod ipsi poterant petere triticum nullatenus, nec bonum, nec malum, illis solutum.

2 Secundo dico, quod per præfata videtur iudicandus præfatus contractus mutui absolutus, cum quadam clausula posita in fauorem mutuantis propter moram mutuatarij in soluendo, casu quo solueret triticum minus bonum, quam quod accepit, videlicet, quod posset petere tria scuta pro sua-

a In ca. conque
stus. de vsur.
b Cap. 17. n.
c. 11.
cf. de reg. iur.

d In ca. sacro
de sens. excõ.

e Arg. l. i. ff.
de iur. delib.
cap. de causis
de offi. deleg.
c.

f Leg. certi cõ
ditio. ff. de
dõ. cred.

g Cap. conju
tus. de vsur.

h Ca. conque
stus. de vsur.
i Super ca. 1.
l. 4. q. 3. nos.
j. m. m. 40.

a Ca. conque
stus. de vsur.
per c. contra
remutatu. 21.
quæst. 2.

a *L. c. cū quid ff. de re. cred.*
b *Leg. vimum eod. tit.*

c *De reg. iur. lib. 6.*

gulis rubiis; quæ clausula fundata in mora, vt supra, mutuatorum, potuit apponi, perinde ac alia pœna; & consequenter mutuantes poterant petere triticum æquè bonum, quale iure erat soluendum, etiam si expressè non fuisset promissum, cum interesse maioris valoris eius. ^b Qua ratione iustificatur sententia iudicis lata, & exequuta in fauorem consulentis.

Nec obstant ea, quæ possent scrupulum ingerere; quoniam tolluntur per præfatam considerationem veram prædicti contractus: & quod damnum, quod euenit mutuatori, prouenit ex eorum culpa, & mora, quæ moroso debet esse nociua, iuxta cap. *mora*. cum ibi adnotatis. ^c Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 *Vendens triticum pro pretio, quo valebit tali mense, pretium medium illius mensis eligat, quod si suo arbitrio reseruet cuiusvis diei dicti mensis electionem, erit vsurarius, etiam si triticum illo mense vendendum seruare decreuisset.*

CONSILIVM XIII.

QUID AM vendidit hordeum pretio, quo valebit Romæ mense Februarij, ad suam electionem, super quo accepit apocham, in qua emptor promittit illud sic soluendum. Quæritur, an censenda sit vsuraria.

Respondetur primo, quod conueniebat exprimere in facto, an præfata venditio fuisset facta Romæ, vel extra illam, quod non exprimitur; & an venditor seruasset præfatum hordeum vsque ad Februarium, an non; & si venditurus fuisset tempore, quo vendidit, vel ante Februarium, quod etiam taceretur.

1 Secundo, quod apocha præfata est vsuraria, etiam si mutuans fuisset seruaturus hordeum vsque ad mensem Februarij; ea firma ratione, quod qui vendit in vno mense hordeum, vel aliquid aliud vendibile soluendum in alio mense, pretio quo in illo valebit, non potest iustè accipere pretium summum, quo valebit aliquo die illius mensis; nec tenetur accipere minimum, quo valebit aliquo die eiusdem, sed debet esse contentus pretio medio, quo valebit illo mense: ita quod, si pretium summum, quo valuerit aliquo die illius mensis, fuerit 20. & minimum, quo valuerit alio die, decem, venditor debet esse contentus solutione quindecim, vt post Alexandrum & alios nos tradimus in Manu. confess. ^d & per hanc apocham, per quam datur electio diei creditori, debentur illi viginti, & potest recipere multo plus, quam iure debetur ei, & consequenter lucrari aliquid ratione mutui comprehensi in contractu venditionis dilata solutione, quod est admittere vsuram.

S V M M A R I V M.

1 *Actio ad centum post annum vel biennium soluenda minoris emi potest præsentis pecunia.*
2 *Fideiussor præcipue rogatus obligationes sui principalis post aliquod tempus dissoluendas potest minoris præsentis pecunia emere.*
3 *Remissio actionis seu obligationis recepta ob anticipatam solutionem minori summa vsuram sapit; secus si alio respectu fiat dicta deductio.*

CONSILIVM XV.

CVM quidam eques Iulius Cæsar Cærdi à diuersis personis multas pecuniarum summas ad societatem cepit, soluendo fructus ad rationem 12. pro centenarij, vt moris est, non habens modum, vidente domino Hieronymo eius patre, cum interuentu Illustrissimi Cardinalis Sfortia, cui hoc onus à Sanctissimo fuit demandatum, fuit facta conuentio cum dictis creditoribus, vt eis intra annum solueretur fors principalis, & fructus decursi ad rationem sex scutorum pro centenarij tantum, & per spatium dicti anni pecunia creditoribus nihil lucrarentur, prout omnes contenti remanserunt.

Pro effectuanda dicta concordia, D. Mutius Cærdi frater dicti equitis obligauit se in forma Camerae de soluendo creditoribus infra annum modo supradicto, ita tamen, quod omnes actiones ipsi D. Mutio cedant pro summis ab ipso soluendis. Nunc vero aliquibus ex creditoribus, & forsitan omnibus esset proficuum & commodum, si ad præsentem eorum credita soluantur; & pro remissione temporis contenti essent, quod aliquid aliud ad rationem 5. vel 6. scutorum pro centenarij

A etiam ex fructibus, vel ex sorte principali retineretur eis in solutione, quod gratiose & titulo donationis ipsi equiti remittunt, & remittere vellent.

Et stante commodo & vtilitate creditorum, & gratiosa eorum donatione, quæritur an licitè & impunè fieri possit ex parte equitis Cærdi, & absque aliquo scrupulo conscientia.

1 Respondeo primo, quod resolutio huius dubij pendere videtur à resolutione illius, quo quæritur, an actio ad centum soluenda post annum, vel biennium, vel triennium, iustè possit emi minoris, quam centum, quod ipse affirmatiuè resoluit in Manu. confess. ^a tum auctoritate Innocentij cui nemo ibi contradicit. ^b Tum quia minus valet actio ad rem aliquam, quam ipsa res præfata. Tum quia minoris valet id, quod non est futurum vtile intra vnum annum, alio eiusdem qualitatis, quod est futurum statim vtile, vt palam est.

2 Secundo respondeo, quod prædictus frater prædicti Iulij potest iustè emere præsentem pecuniam à singulis creditoribus singulas actiones, quas ipsi habent contra Iulium aliquanto minore pretio, quam sit illud, quod per eas peti & recipi potest, per resolutionem prædictam.

Tertio, quod hoc facere potest etiam non rogantibus creditoribus, sed iustius rogantibus illis, vt eas ipse ab eis sic emat; & iustius, si ob earum emptionem oporteret eum pecuniam aliis negotiationibus destinatam in hanc emptionem vertere.

C 3 Quarto non obstat dicere, quod remissio actionis ob anticipatam solutionem videtur vsuraria, vt nos vbi supra post alios ibi citatos insinuauimus. Tum quia illud est verum, quando remissio illa fieret ob solam solutionis anticipationem, non autem cum fieret ob alium iustum respectum, puta quia minus valet, quam ipsa res præfata, vt ibidem insinuauimus. Tum quia aliud est donare, seu remittere obligationem seu actionem ob minus pretium anticipatum, & aliud emere actionem, quæ minoris valet, quam res ipsa præfata, ad quam illa datur: & ita inferitur ex vno ad aliud. ^c

S V M M A R I V M.

D 2 *Vendere carius, vel vilius emere, quam res valeat, ob dilatam vel anticipatam solutionem nec mercatoribus maritimis, nec pastoribus, nec mercatoribus lanarum (contra Sotum) licet, num. 1. nisi hic excessus iustificetur ex capite lucris cessantis, vel damni emergentis, nu. 3. 4. vel includatur intra latitudinem iusti pretij, nu. 6.*
4 *Interesse futuri lucris cessantis, & damni emergentis ratio haberi potest in initio contractus, qui dilata vel anticipata sit solutione.*
5 *Pretij latitudo maior est in re maioris valoris, exceditque pretium, quo communiter præsentis pecunia vendi potest, num. 6.*

CONSILIVM XVI.

CONTRAHERE an liceat pastoribus regionis Segobienensis modo solito cum mercatoribus ementibus lanas ad pannos conficiendos, & tingendos, ita scilicet, quod mercator emat carius propter solutionem dilatam ad tres terminos intra duos annos, & pastor vendat carius propter eandem solutionem dilatam.

1 Respondeo primo, dixisse me in Manu. confess. ^d Dominicum Sotum tenere, ^e licere mercatori huiusmodi lanarum emere vilius illas propter solutionem anticipatam per annum; per quod satis sentit licere pastori vendere carius lanas prædictas ob dilatam solutionem per annum. ^f

2 Secundo, contrariam opinionem me tenuisse ibidem, sicut & contra Medinam, ^g tenui non licere mercatoribus nauticis vendere carius merces propter dilatam solutionem.

3 Tertio, quod hæc duo dicta intelligenda erant de pastore & mercatoribus vendentibus, & ementibus carius vel vilius sola ratione dilationis vel anticipationis solutionis, nulla ratione habita interesse damni emergentis, vel lucris cessantis.

4 Quarto, quod in ea sum opinione contra Sotum, quod propter verum interesse lucris cessantis potest, qui contrahit, carius, quam præsentis pecunia res valet, vendere, vel etiam vilius emere, vt efficaciter probaui in com. de vsuris; ^h & quod secundum omnes potest capi interesse damni emergentis, vt ibidem probatur.

5 Quinto, quod potest capere vendens pro merce sua aliquid amplius, quam illa valet pecunia præsentis; dummodo

a *Cap. 17. nu. 230. C. seq.*
b *In c. in ciuitate de vsur.*

c *Arg. l. Papiannus. ff. de minor. cap. ad audientiam. de decimis. C.*

d *Cap. 17. nu. 241.*

d *Cap. 23. nu. 82.*
e *Lib. 6. q. 4. art. 1. de iust. & iure.*
f *Arg. l. illud. ff. ad l. Aquil. g. In c. de re. restituens. qu. 39.*

h *Superior. ff. feneratoris. l. 4. qua. i. nos. l. 15. nu. 40.*

illud

a Cap. 23. n. 79.

b Num. 79.

illud non excedat latitudinem iusti pretij, quod non est indiuisibile, sed habet latitudinem maiorem quidem in re maioris pretij, & minorem in re minoris pretij, vt in dicto Manu. 6 Sexto, quod in casu quaestionis praesentis adduntur duae causae, propter quas pastores vendunt carius, quam res praesenti pecunia valet, non habita ratione dilationis. Altera est, quod quantitas illa duorum nummorum argenteorum, quae additur pretio, quo arroba lanae pretio communi, pecunia praesenti vendi potest, videtur includi intra latitudinem iusti pretij, per ea quae in dicto Manual. b diximus. Altera, quod pastor paritur interesse lucri cessantis propter praedictam dilationem; cuius, si verum est interesse, ratio haberi potest, vt praedictum est.

Septimo, quod per haec omnia responderi potest categorice, contractus praedictos esse licitos quo ad forum conscientiae. Salua, &c.

S P M M A R I V M.

- 1 Vendens ob dilatam solutionem carius, quam pretio rigoroso, vsuram committit; nec iustificatur ex periculo, labore, & impensis, quae ob conditionem debitoris subit venditor post tempus exacturus pretium. num. 2. 3. & 5. nec secundum magis communem, a qua recedit Sotus, si agatur de venditione magna quantitate mercium de longe abatarum, quae breui tempore, vt expedit etiam Reipublica, praesenti pretio non possunt distrahi. num. 4.
- 2 Emens vel conducent minoris infimo pretio ob anticipatam solutionem est vsurarius.
- 3 Periculum perdendi pretium ob malam debitoris fortunam non facit quod merx carius vendi possit, nec ex mutuo plus recipi.
- 4 Lucri cessantis ratio tunc habetur, quando a debitore rogatur creditor, vt in ipsum gratiam desinat aliquam actionem, quam cum lucro erat facturum, exercere.

CONSILIVM XVII.

N. MERCATOR lanarum exercebat mercimonia colligendo setam, & laram omnis prouinciae, & eam lauam & curam vendebat per suum institorem, cum facultate vendendi eam certo pretio volentibus emere pecunia praesenti, & volentibus emere cum dilatione vnus anni, cum auctario nouem pro centum. Nunc D. vult toram illam lanam collectam emere pecunia praesenti, & postea vendere illam eo modo, quo mercator vendit. Queritur, an id ei liceat.

Respondeo primo, quod in hac quaestione vnum explicite quaeritur; & aliud implicite praesupponitur. Quaeritur enim expresse, an praedicto D. liceat id, quod quaeritur, facere; & praesupponitur tacite, quod praedicto N. id quod facere dicitur, liceat.

Secundo, quod non recte praesupponitur venditionem praefatam licere praedicto N. Tum per textum in hoc satis exprellum in cap. in ciuitate. c quatenus probat, eum, qui vendit pipem, vel cinnamomum carius propter dilationem ad soluendum datam, peccare. ergo eadem ratione, qui lanam vendit carius propter dilationem solutionis, dicitur peccare. d Tum quia expresse hoc definitur in cap. consuluit. c quatenus dicit, peccare negotiatorem, qui vendit rem pluris, quam valet, ob dilationem solutionis pretij.

Tertio, quod id ipsum probat praefatum ca. consuluit. quatenus habet, peccare creditorem, qui, vt terminum solutionis faciendae differat, accipit aliquid.

Quarto, quod haec est doctrina communiter recepta ab Innocentio, Hostiensis, Ioanne Andrea, Panormitano & alijs plerisque omnibus in praefatis capp. f & nos ante 35. annos tradidimus in comm. de vsuris, & in Manual. confess. h in haec fere verba: Peccatum vsura velatum siue palliatum committit, quicumque minoris iusto pretio infimo siue pio querit aliquid propter anticipatam solutionem, & contra quando quis vendit alij maiore pretio iusto supremo propter dilatam solutionem, i qui enim emit 10. rem ad minus pretio infimo valentem 12. ob anticipatam solutionem, in effectu videtur mutuae pretium, accipiendo illud plus iusto pretio, quo res vendita valet, pro vsuris, vt in praedictis iuribus probatur. Hec ibi, & paulo inferius, h in haec verba: Qui vendit, permutat, aut conducit minoris iusto pretio ob anticipatam solutionem, est vsurarius: & e contrario omnis, qui vendit, permutat, aut locat maioris iusto pretio maximo siue rigoroso ob dilationem solutionis, per rationem supra positam, &c.

c De vsuris.

d Arg. illud. ff. ad l. Aquil. c. Eiusdem tit. de vsur.

f Et in c. si. a. iusdem tit. g. Sup. c. 1. 3. q. 3. n. 26. cum sequens.

h Cap. 17. num. 206.

i Cap. in ciuitate. de vsur. & ead. audientia. de emptio. & c. illo vos de pigno. cu. eis adnot. k Num. 210.

3 Quinto, quod contra conclusionem hanc communiter receptam tenuit Medina, a quod res carius vendi potest credita, quam praesenti pecunia, & vilis emi ea anticipata; quia modus vendendi videtur augere, vel minuere pretium propter periculum, quod contingere potest, eo quod debitor fieri potest inops, & impotens ad soluendum pretium, vel tradendam mercem, vel ingratus & malignus, qui nolit id facere: cuius sententiam neruose confutat Sotus, b & neruolius confutat potest, eo quod est noua, & contra omnes alios Theologos & Canonistas, & quod Ecclesia declarauit id esse illicitum, per cap. in ciuitate. de vsur.

a In cod. de rebus restitued. q. 39.

b Lib. 6. q. 4. a. 1. de iust. & iur.

4 Sexto, quod licet praefatus Sotus, reprobata opinione praefati Medina, tenuerit, quod communis opinio limitari potest, quando utilitas reipub. exigit, vt magna copia mercium simul vendatur, vel ematur, & non inueniuntur qui tantam copiam praesenti pecunia emant, vel vendant: vt cum magna copia mercium defertur e longinquo per mare a nautis, quas qui praesenti pecunia emant, non inueniuntur, & nautae non possunt expectare tempus, in quo illa iusto pretio praesenti pecunia vendi possunt, & interest reipub. vt copia illa mercium veniat e longinquo. Sed illa limitatio opinionis communis, licet vtcumque possit recipi, nihil tamen prodest praefato mercatori. Tum quia non tradit lanam ex aliqua prouincia longinqua. Tum quia non vendit credito pro pretio, quo valebit tempore solutionis, sed pro dilatione vnus anni capit lucrum ad rationem nouem pro centum. Tum quia ipsemet Sotus expresse ait, illam suam limitationem non esse trahendam ad mercatores, qui in ciuitatibus vendunt suas res credito, &c. vt in eo videri potest.

5 Septimo, quod difficultas recipiendi pecuniam ab emente in termino faciendae solutionis, & periculum perdendi eam, si emptor fiat pauper, vel decoquat, siue fallat, vel fiat fraudulentus, non possunt eum ab vsurae peccato excusare. Tum quia, vt supra tactum est referendo verba Manu. c etiam qui mutuat pecuniam, subit eadem difficultates, attamen non potest capere quidquam ob eas, prohibente id non solum iure canonico, sed etiam naturali, & diuino.

c Ex c. 17. num. 206. & 210.

6 Octauo, quod sicut per praedicta efficaciter probatur falsum esse id, quod in quaestione proposita praesupponitur esse verum, nempe, praefatum N. peccatum vsurae admittere in exercitio vendendi lanas praedictas modo in quaestione proposita, ita fortiori ratione probatur praefatum D. peccatum, si emerit lanas pecunia praesenti a praefato N. & postea venderet illas eo modo, quo N. vendit. Tum quod D. longe longius abest a conditione mercatoris. Tum quia labores, & impensas, quae suscipit, & impendit, maiorem aliquem colorem possent tribuere venditioni N. quam venditioni D. qui nihil aliud faceret, quam emere lanas praesenti pecunia, & postea vendere illas sine vlla mutatione, dilata solutione: quamuis, vt praedixi, nulli labores, nullaeque impensa possint iustificare venditiones praefati N. quippe quae sunt contra ius naturale diuinum, & canonicum in praefatis capp. contentum.

6 Nec etiam ratio lucri cessantis, eo quod possit pecunia, qua emit lanam, emere praedia, & census, potest eum excusare; quia non rogatur ab emptoribus lana, vt cesset ab emptione praediorum, & census, vt eis parer lanam, & quod ei refarcient lucrum cessans; sed neque ille libenter id faceret. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Venditor, qui praesenti pecunia emere volentem non reperit, potest secundum aliquorum sententiam dilata solutione plaris vendere, quam valeat, quorum tamen sententia non probatur, nec in casu, in quo emptores pro eorum utilitate nolunt nisi dilata solutione emere; nisi quando venditor erat rem seruaturus in diem, in quo probabiliter dubitabatur an esset plus vel minus valitura; ita vt alterum sine altero non sufficiat.
- 2 Emere viliori pretio rem ad hoc, vt illam mutata forma, loco, vel alio tempore pluris, prout tunc valebit, vendere possit, licere non dubitatur.
- 3 Vendere ob dilatam solutionem possum rigoroso pretio rem, quam praesenti pecunia miti venderem.
- 4 Vendere dilata solutione ad annum potest artifex suas merces cum augmento 12. pro 100. si ex illis singulis trimestri praesenti

pecunia vendita etiam plus lucratus fuisset: & hoc, in eundo
saltem virtualiter duos contractus, quorum primus sit ven-
ditio presentis iusto pretio, secundus mutuum ad annum cum
receptione iusti lucri cessantis.

CONSILIVM XVIII.

a In conf. 111.

AN sit tenenda determinatio illa Decij, scilicet quod
quidam operarius, qui solebat de stamine serico, quod
constabat centum, in tribus mensibus reducere in fila valen-
tia centum & quatuor, possit iuste vendere alteri volenti dif-
ferre solutionem vsque ad annum pro centum & duodecim?

b Authen. ad
ad hoc q. 9. C.
de usuris.

c De usuris:

d Num. 14.

e In m. q. 9.

1 Ad quam respondeo, quod Decius de more suo subtilis-
sime eruditissimeque videtur adducere omnia, quae pro illa
possent adduci: & quod nullum eorum, praeter forte vnum,
videtur satis firmum fulcrum illius, propter ea quae in prin-
cipio consilij in contrarium nervosissime adducit.
Primum enim, quo illam fundat, est determinatio illa
Saliceti, scilicet, quod mercator, quando non inuenit
qui mercem suam praesenti pecunia emat, potest illam
vendere maioris, quam valet, dilato ad soluendum ter-
mino; quae tamen nullo iuro Pontificio probatur: immo
expressè reprobatur per cap. in civitate. & capit. ult. e
que probant debere duo concurrere ad hoc, vt quis
suam mercem carius vendere possit, quam valeat praesenti
pecunia: Alterum est, quod sit certum, vel saltem dubium,
quod metx sit pluris valitura tempore solutionis: Alterum,
quod venditor vellet illam seruire inuenditam vsque ad il-
lud tempus. At in casu Decij, ille operarius volebat vendere
sua fila in fine trimestris, & non seruire in finem anni. Nec
obstat responsio, quam ad hoc dat Decius, quoniam ipsemet
ob frigiditatem eius ab ea discedit.

Secundum desumptum ex eodem Saliceto, non est firmum:
nullo enim iure Salicetus probare potest, quod quan-
do emptores nolunt emere praesenti pecunia, & pro utilitate
sua volunt sibi differri solutionem, quod tunc possit merca-
tor suas merces vendere illis maiori pretio propter solutio-
nem dilatam. Tum quod hoc est contra praedicta duo capp.
Tum quod illorum decisiones, & prohibitiones essent vanae,
si pro voluntate emptoris dicentis sibi esse id utile, posset
vendi eis maiore pretio, vt palam est.

Tertium est ratione dubij, quanti valitura erant praefata
fila tempore solutionis: quod omnino confutatur, vt pri-
mum; quia non sufficit illud dubium, nisi quando dominus
mercis vult seruire illam inuenditam vsque ad illud tem-
pus: & in casu Decij volebat vendere illa fila tempore quo
vendidit. Nec obstant eius replicae, quae sunt verbales, & non
reales.

2 Quartum, in quo prodegit multa superuacanea Decius,
nihil prodest suo proposito: quia omnia tendunt ad proban-
dum frustra, quod licet emere rem vilius ad vendendum ca-
rius, mutatione ipsius facta in forma, vel de illa in alium lo-
cum vel tempus disponere; quod nemo negat: omnes enim
sarentur, eum, qui animalia recens nata vili emit, posse nutri-
ta & aucta carius vendere: & qui emit merces in loco vel
tempore, quo utili pretio valent, posse easdem seruatas in
aliud tempus vel in alium locum, quo pluris valuerint, carius
vendere. At in casu sibi proposito, qui vendidit fila, nolebat
formam illorum mutare, nec in aliud tempus seruire, nec in
aliud locum transferre, sed vbi ea erant vendere.

3 Quintum, quo fundat, est, quod licet mercatori vendere
rem carius ob dilationem, quam praesenti pecunia, dummo-
do non excedat iustum pretium: in quod allegat Theologos
in genere: quod tamen secundum omnes illos intelligendum
est, quando vendit carius, intra tamen latitudinem iusti pre-
tij. Cum enim pretium iustum non sit in puncto indivisibili
situm, sed habeat latitudinem, cuius vnum extremum dicitur
summum, siue rigorosum, aliud infimum, siue piium, & aliud
medium, potest mercator iuste vendere mercem summo
pretio, scilicet 12. dilata solutione, quam praesenti pecunia
venderet infimo, scilicet 10. vel medio, scilicet 11. vel circiter,
vt nos post alios dicimus in Manual. confess. f quod non ser-
uit suo proposito: quoniam ille vendebat fila longè carius ob
dilationem iusto pretio summo.

4 Sextum autem, scilicet, propter interesse lucri cessantis
eius, qui vendit, satis potest congruere suo proposito; intelli-
gendo tamen, & limitando ad regulas interpretandi iuridice

f Cap. 17. num.
228. & c. 13.
num. 78.

A interesse, ita scilicet, faciendo duos contractus formaliter, vel
virtualiter: alterum, quo qui vendidit illa fila, vendidisset ius-
to pretio infimo, medio, vel summo praesenti pecunia: alter-
rum, quo ad preces & utilitatem ementis dedisset dilationem
vnus anni ad soluendum illud pretium pro iusto & vero inter-
esse, quod probabilius lucratus fuisset venditor intra illum
annum: ita quod vendens solùm, vel saltem principaliter ac-
cepisset illud auctarium pro illo interesse, & nullatenus, sal-
tem principaliter, pro dilatione; ita quod cessaret omnis fraus
palliandi vsuras. Videtur enim posse defendi, quod venditor
mercis potest iuste vendere mercem emptori iusto pretio,
etiam summo, soluendo praesenti pecunia, & mox, vel ex in-
teruallo ad preces emptoris, & principaliter ad eius utilitatem

B dare illi dilationem ad soluendum illud, promisso interesse,
quod probabiliter lucraretur intra illud tempus. Tum quia
id in effectu esset capere pretium iustum pro merce vendita,
& mutuae illud, promisso vero & iusto interesse lucri ces-
santis; quorum vtrumque licet, per ea, quae nos latius dixi-
mus in com. resolut. de vsuris, a & in Man. confess. b Tum
quia recepta sententia glossa, Panormitani & communis ha-
bet, posse haberi rationem lucri cessantis, per l. 3. c Tum quia
Hostiensis receptus asserit, d quod mercator volens ire ad
nundinas ad mercandas merces, quas postea portatas vende-
ret in terra sua, rogatus ab amico posset mutuare illas pecu-
nias, quibus mercaturus erat, promisso sibi vero & probabili
interesse lucri cessantis: quamuis Innocentius, e contrarium
tenet, quando quis sponte inmutat. Caueat tamen diligenter
huiusmodi venditor, vt hanc rem gerat candidè, ita quod ve-
rè coram Deo, quia corda videt, non accipiat illud auctarium
principaliter pro dilatione, sed pro interesse vero & probabili,
quod probabiliter lucraretur emendo alias merces, si pretium
solueretur ei tempore venditionis.

C **S Y M M A R I U M.**
2 Vendens dilata solutione rem fructiferam cum translatione do-
minij non potest ob dilationem praedictam etiam in compen-
sationem fructuum aliquid exigere; & hoc, nisi venditor in
mora constitutur. nu. 2.
2 Vendens dilata solutione rem cum translatione dominij, si illam
sibi in pignus, donec pretium solvatur, retineat, fructus ex illa
perceptos non potest nec ex pacto sibi lucrari.

D **CONSILIVM XIX.**
AN ille, qui pro suis tantum negotiis, & non ad instan-
tiam alicuius amici, vendit domum, aut fundum mille
aureis, aut huiusmodi, & non valens recipere in praesenti nisi
quingentos, data dilatione ad triennium, aut eo amplius, con-
uentionem faciat cum emptore, vt interim ratione fructuum
det sibi tot pro centenario, committat vsuram in foto con-
scientiae, si tamen verè transeat dominium dictae domus aut
fundi in emptorem, ita vt illis interim pereuntibus, pereant
tantummodo & corruant emptori, non autem venditori?
Item, quod idem est cum superiori quaestione, an opinio
tantummodo vera in foto tantum conscientiae ea sit, quam
contra Angelum, f fuerit Siluester, g Gabriel Biel, h S. Ber-
nardinus, i Antoninus, k Plorus, l Abba, m & alij Theologi,
ac doctores, quos refert ac sequitur Siluester vbi supra.

E 1 AD PRIMAM respondeo, in casu proposito vsu-
ram committi: quia ratione dilationis solutionis accipit aliquid,
quod est peccatum vsurae. n
AD SECUNDAM respondeo primo, quod, vt res-
ponso ad primam quaestionem sit vera, non oportet quod
opinio Angeli sit falsa: quoniam ille loquitur in casu, quo em-
ptor à principio constituitur in mora, & consequenter quan-
do non datur dilatio ad soluendum; in casu autem proposito
palam est emptorem non esse in mora à principio, quia datur
ei dilatio ad soluendum.

2 Secundo, quod illae duae opiniones possunt conciliari, vt
opinio Angeli procedat in casu, quo res vendetur praesen-
te pecunia, nulla dilatione data, & translatis dominio & pos-
sessione per clausulam constituti; quo casu emptor à princi-
pio incipit esse in mora soluendi, vt ait Angelus: opinio autem
contraria, quando expressè faciendo pactum, vt res detinea-
tur à venditore, donec solvatur pretium, tacitè datur ei dilatio

F **ad soluen**

a Super ca. 1.
14. q. 3. no. 23.
b Cap. 17. nu.
210.
c §. ff. de eo
quod certo lo-
co.
d In c. salubr-
ter. de usur.
e In ca. final.
de usur.

f Verbo optio
nu. 5. & ver-
bo vsura l. 1.
18.
g Verbo vsu-
ra l. 1. §. 11. &
in Aurea ro-
sa in q. imper.
casu 27.
h In 4. sem. di.
13. q. 11. conclus.
sione 4. casu
3.
i In suis ser-
de contract.
serm. 22. c. 1.
casu 4. sub f.
k 2. par. ri. 1.
cap. 7. §. 20.
l In repet. l.
si quando. C.
undo vi. nu.
45.
m Conf. s.
n Cap. in cini-
tate. cum con-
cord. de vsur.

ad soluendum, data in pignus vendita re, & fructibus pro solutione dilata. Salua, &c.

Hoc responsum datum fuit auctori Catechesis Neapolitanae ut ibi potest videri post tractatum de excommunicatione, ubi multorum aliorum annectit responiones, ad quas potest haberi recursus. Vide etiam infra conf. 20. & 21. num. 4.

S V M M A R I V M.

- 1. *Vendi non potest etiam dilata solutione res plura quam valet, nisi vendens illam esse seruaturus alio tempore, quo dubitatur an esset plus vel minus valitura, vel illud plus capiat ratione iusti lucri cessantis. num. 2.*
- 3. *Interesse lucri cessantis non habet locum, nisi emptor sit in mora soluendi pretium, vel venditor esset ex pretio exercitatus mercaturam, vel empturus aliquid frugiferum.*
- 4. *Venditor potest iustum pretium receptum per alium contractum statim mutuare emptori, & ex mutuo recipere conuentum verisimile lucrum cessans: immo & vnico contractu potest vendi res pro iusto pretio, & dicto iusto augmento cessantis lucri, num. 7. secus si augetur pretium, & non subesset iusta ratio. num. 8.*
- 5. *Onus impositum emptori, ut durante dilutione soluat interesse lucri cessantis, tamquam grauenam quoddam praeter naturam emptionis illi impositum, minuit de iusto pretio. num. 6. sed hoc, si non posset antea soluendo, ab hoc onere se eximere. num. 8.*

CONSILIVM XX.

NVENDIDIT villam valoris quindecim millium M. & quia ipse M. non soluit nisi tria millia praesenti pecunia, dilata solutione aliorum duodecim millium in decennium, conuenerunt, ut ipse M. teneatur soluere decem & octo mille. Quiritur, an huiusmodi contractus sit iustus, & possit recipi illud plus ratione lucri cessantis.

1. Ad hanc quaestionem respondeo primo, praefatam venditionem, & emptionem factam simpliciter eo modo, quo narratur, esse iniustam, ea ratione firma, quod omnis venditio cuiuslibet mercis facta maiore pretio iusto soluendo dilata solutione, est iniusta; nisi venditor volebat illam seruare sibi in tempus, in quod solutio differret, & dubium esset an tunc plus vel minoris esset valitura, iuxta cap. in ciuitate. a & latius tradimus in commen. de vsuris, b & breuius in Manual. confess. c Non obstat, quod non videtur habere formam contractus vsurarij; cum ille fiat in contractu mutui, cum pacto, vel intentione principali, ut aliquid amplius, quam acceptum est reddatur.

2. Tum quia licet non esset vsuraria, esset tamen iniusta; quia merx plura venditur, quam valet, quod est iniustum secundum Aristotelem, d & S. Thomam receptum. e Tum quia licet non interueniat mutuū formaliter, siue expressum, interuenit tamen tacitum, & aequipollens, ratione illa clara, quam post alios tradimus in d. com. f & in d. Manual. g Non obstat etiam, quod videtur praefatus venditor accipere illud plus ratione lucri cessantis, quod iuste potest accipi secundum communem sententiam. h Tum quia non proponitur illud in casu narratione, licet tangatur in quaestionis propositione.

3. Tum quia interesse lucri cessantis non habet locum antequam emptor sit in mora soluendi, nisi venditor esset exercitatus mercaturam, & empturus census annuos, vel aliqua praedia frugifera ex iusto pretio statim sibi soluendo. Ar non narratur in casu, quod praefatus venditor volebat mercari, vel emere frugifera pretio iusto sibi statim soluendo.

4. Secundo responderetur, quod per duos contractus diuersos, vnum emptionis, & alterum mutui, potuisset peruenire ad bonam partem finis, ad quem per praefatum vnum contractum peruenire volebat; puta quod primo praefatus venditor dedisset villam pretio 15. millium statim soluendorum; secundo, quod conuenisset cum eo, ut daret ei decennalem dilutionem, & quod ipse solueret ei interesse lucri cessantis, quod verisimiliter faceret mercando, vel emendo, ut praedictum est: nam potest venditor accipere illud, si res coram Deo ita se haberet. Tum quia illo casu pretium non excessisset iustum propter dilata solutionem, nec quidquam reciperetur ultra iustum pretium ratione primi contractus venditionis, sed ratione secundi contractus mutui ob inter-

esse lucri cessantis, quod verè conatus fuisset facere, & verisimiliter fecisset, si fuisset statim ei facta solutio. Tum quia liceret venditori, si ei soluerentur statim omnia 15. millia, retinere sibi tria millia, & reliqua 12. millia mutuare emptori egenti eis, & toganti ut mutuaret illa ei soluendo interesse lucri cessantis, quod verè intendebat facere venditor exercendo mercaturam, vel emendo census annuos, vel praedia frugifera, si ea illi non mutuaasset; quia in hoc casu concurrunt omnia, quae sunt necessaria ad quaerendum iuste interesse lucri cessantis, iuxta ea quae latius tradimus in d. Manual. confess. a

5. AD HÆC succedit illa magna difficultas, An quemadmodum per duos contractus supradictos potuit praefatus venditor peruenire ad bonam partem finis per cum praesenti, ita potuisset peruenire per vnum, qui aequipolleret duobus; puta quod vendidisset villam pretio 15. millium, cum pacto, quod statim soluerentur ei tria millia, & reliqua soluerentur ei in fine decennij, & interim solueretur ei interesse lucri cessantis, quod verè intendebat facere, & verisimiliter fecisset, si statim solutio illorum facta fuisset.

Pro parte quidem negante facit primo, quod non est danda occasio peccandi, & vsuras exercendi, b & videtur per hoc dari occasio peccandi, & palliandi vsuras.

Secundo, quod in primo responso reprobatum est contractus propositus, & quod is videtur per omnia similis illi.

6. Tertio, quod pactum illud, de soluendo interesse praefatum intra decennium, videtur diminueri de pretio iusto: quia onus impositum emptori praeter naturam contractus dimiuit de pretio, c & consequenter venditor recepisset pretium maius iusto, quod est peccatum, ut praedictum est.

7. Pro parte autem affirmante facit primo, quod nihil refert quid ex aequipollentibus fiat. d At is vnus contractus, & duo, de quibus in praecedenti dicto, videntur aequipollere; ergo ita approbandus est is, ac illi.

Secundo, quod in Manual. confess. e tenuimus, quod si per tres contractus, scilicet, societatis, & assicuratiouis capitalis, & certi lucri; cum tribus temporibus diuersis initos, potest quis accipere aliquod certum lucrum, saluo capitali, ita potest quis idem facere ineundo illos tres contractus cum vno eodem tempore propter identitatem rationis.

Tertio, quod nulla occurrit ratio, qua non possit fieri hoc vno contractu, perinde ac duobus.

Quarto, quod per illud pactum visa fuissent 12. millia venditori soluta, & ab eo mutuata emptori breui manu, ut in l. licet. f & l. singularia. g Sicut enim ibi is, cui debentur decem ex mandato, volendo ut debeantur ex mutuo, videtur accipere illa, & breui manu credere; ita is venditor, volendo ut illa duodecim millia, quae debentur ei ex venditione, debeantur ex mutuo, siue credito, videtur accipere illa, & breui manu credere, & consequenter videtur duos contractus praefatos sine vilius iniuria efficere.